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ករបក្រǒយǂǍងសំខន ់

របយករណ៍េនះ បក្រǒយពីសូចនករេសដ្ឋកិចចមយួចំនួនរបស់កមពុជ និង 
បǁ្ត ្របេទសជៃដគូពណិជជកមម េƽយេធ្វើករេ្របȣបេធៀបតួេលខថមីៗ ជមយួនឹង
ែខមុនៗ។ 

េន្រតីមសទី៤ វនិិេយគសរុបគិតជ្រទពយសកមមជបǎ់បខ់ងឧសǜហកមម
អនុមត័េƽយ្រកុម្របឹកǜអភវិឌƌនក៍មពុជ ធ្ល កចុ់ះ ១៩,៩% េធៀបនឹង្រតីមសមុន 
មក្រតឹម ១៩៦,៤ǎនដុǎ្ល រ  ប៉ុែន្តេកើន ១២,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ 

េនែខធនូ ចំនួនេភញȣវបរេទសមកដល់សរុប េកើន ១៤,៦% េធៀបនឹងែខមុន 
(២៨,១% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន)។ េភញȣវមកលំែហេកើន ១៥,៩% (២៤,៦% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន) េហើយេភញȣវមកេធ្វើជំនួញេកើន ០,១% (៣២,៣% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) រឯីេភញȣវមកកនុងេគលបំណងេផƞងៗធ្ល កចុ់ះ ០,៨% ប៉ុែន្តេកើន ៤០០% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន។ េនឆន ២ំ០១២ កមពុជទទួលបនេភញȣវសរុប្របែហល ៣,៦ǎន
នក។់ 

េនែខធនូ សនទសƞនៃ៍ថ្លទំនិញេ្របើ្របស់ (្រគបម់ុខទំនិញ) េកើន ០,០១% េធៀបនឹង
ែខមុន ឬ ២,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន)។ ៃថ្លេសបȣងǕǓរ និងេភសជជៈ
គម នជត្ិរǒ ធ្ល កចុ់ះ ០,២% ែតេកើន ២,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ ៃថ្លǒន កេ់ន 
និងៃថ្លទឹកេភ្លើង េកើន ០,៩% (៣,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) េហើយ ៃថ្លសេម្លȣក
បំពកនិ់ងែសបកេជើង េកើន ០,៧% (៤,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន)។ ៃថ្លសមភ រៈ
បំពក ់និងដំេណើ រករកនុងផទះ ធ្ល កចុ់ះ ០,១% (៥,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន)។ 

េនែខមកǍ ៃថ្លេ្របងǒំង េកើន ០,៩% េធៀបនឹងែខមុន (២,៩% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) ដល់ ៥៣៣៨,៩េរៀល/លី្រត។ ៃថ្លេ្របងម៉សូតេនេថរ េធៀបនឹងែខមុន ប៉ុែន្ត
េកើន ២,៦% ដល់ ៥១០០េរៀល/លី្រត េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ េនែខដែដល 
្របកេ់រៀល ចុះៃថ្ល ០,០០៣% េធៀបនឹងែខមុន ទល់នឹង្របកដុ់ǎ្ល រ (េឡើងៃថ្ល 
១,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន)។ ្របកេ់រៀល េឡើងៃថ្ល ២,៥% ទល់នឹង្របកប់តៃថ 
(៣,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) និង ០,៤% ទល់នឹង្របកដុ់ងេវៀតǁម (ចុះៃថ្ល 
០,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន)។ េនែខតុǎ ǒច្់របកង់យ្រសួល េកើន ២,១% 
េធៀបនឹងែខមុន (២១,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ២៧.៤៤០,៨ពនǎ់ន
េរៀល, ្រទពយសកមមបរេទសសុទធេកើន ១,៤% (៣,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ 
១៨.៧២៣,៦ពនǎ់នេរៀល េហើយ ឥណទនដល់ែផនកឯកជនេកើន ១,២% 
(២៨,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ២១.៦៥៨ពនǎ់នេរៀល។ 

េនែខធនូ ករនចូំលែដកែថប ធ្ល កចុ់ះ ៥,៨% េធៀបនឹងែខមុន (៣៧,១% េធៀប
នឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៨,៨ǎនដុǎ្ល រ េហើយករនចូំលសីុមង៉ត់ ៍ ធ្ល កចុ់ះ 
០,៥% (០,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ៦,៤២ǎនេរៀល។ ករនចូំល
សមភ រៈសំណង ់ េកើន ៣៧,១% (៥៦,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៥,៥ǎន
ដុǎ្ល រ។ កនុងែខដែដល ករនេំចញែសបកេជើងេកើន ៧,៦% េធៀបនឹងែខមុន 
(១,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៣២,១ǎនដុǎ្ល រ េហើយករនេំចញ
ផលិតផលǏយនភណ័្ឌ េផƞងៗ េកើន ១១,៧% (២,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ 
៥,៩ǎនដុǎ្ល រ។ ករនេំចញសេម្លȣកបំពក ់ (្រគប្់របេភទ) េកើន ៣,៦% ដល់ 
៣៧៦,៤ǎនដុǎ្ល រ ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ ៩,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ េនែខធនូ 
ករនចូំលេ្របងម៉សូតេកើន ៩,៩% េធៀបនឹងែខមុន (៣៣,៦% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) ដល់ ៥០,៧ǎនដុǎ្ល រ េហើយករនចូំលម៉សូតេខម  េកើន ១៨៥,១% 
(១៥,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៨,៨ǎនដុǎ្ល រ។ ករនចូំលេ្របងǒំង 
ធ្ល កចុ់ះ ៧,៩% (៦,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ២៥,៥ǎនដុǎ្ល រ។ 

េនែខវចិឆិក ចំណូលចរន្តសរុបរបស់រƽ្ឋ ភបិល ធ្ល កចុ់ះ ៦,២% េធៀបនឹងែខមុន 
មក្រតឹម ៥៣០,១ពនǎ់នេរៀល ប៉ុែន្តេកើន ៤,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ 
ចំណូលពនធកនុង្រសុក េកើន ០,៥% (៨,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៣៦៩,២
ពនǎ់នេរៀល។  ចំណូលមនិែមនពនធ ធ្ល កចុ់ះ  ៣៩,៤% (១០,៤% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៥៤,៨ពនǎ់នេរៀល។ ចំណូលបនពីពនធនចូំល

Highlights 

This report highlights a number of economic indicators of 
Cambodia and its partners. It compares recent figures with 
those of earlier periods. 

In the fourth quarter, investments of total fixed assets in 
industry approved by the Council for the Development of 
Cambodia dropped by 19.9 percent from a quarter earlier 
to USD196.4 m, but year on year rose by 12.3 percent.  

Total foreign visitor arrivals in December rose 14.6 
percent from a month earlier (28.1 percent year on year). 
Holiday arrivals went up by 15.9 percent (24.6 percent 
year on year) and business arrivals by 0.1 percent (32.3 
percent year on year). “Other” arrivals dropped by 0.8 
percent, but year on year increased by 400 percent. In 
2012, Cambodia received about 3.6 m visitors.   

In December, the consumer price index (all items) rose by 
0.01 percent from the previous month (2.5 percent year on 
year). Prices of food and non-alcoholic beverages 
decreased by 0.2 percent (2.4 percent rise year on year). 
Prices of housing and utilities increased by 0.9 percent (3.4 
percent year on year) and of clothing and footwear by 0.7 
percent (4.7 percent year on year). Prices of household 
furnishings and operations dropped by 0.1 percent (5.8 
percent year on year).   

In January, the price of gasoline rose by 0.9 percent from 
the preceding month (2.9 percent year on year) to 
KHR5338.9/litre. The price of diesel fuel remained 
unchanged from a month earlier, but year on year 
increased by 2.6 percent to KHR5100/litre. In the same 
month, the riel depreciated 0.003 percent from a month 
earlier against the US dollar (1.5 percent appreciation year 
on year). The riel appreciated 2.5 percent against the Thai 
baht (3.7 percent year on year) and 0.4 percent against the 
Vietnamese dong (0.2 percent depreciation year on year). 
In October, liquidity went up 2.1 percent from a month 
earlier (21.2 percent year on year) to KHR27,440.8 bn, net 
foreign assets by 1.4 percent (3.4 percent increase year on 
year) to KHR18,723.6 bn, and private sector credit by 1.2 
percent (28.6 percent year on year) to KHR21,658 bn.   

Imports of steel in December dropped by 5.8 percent from 
the previous month (37.1 percent year on year) to USD8.8 
m and of cement by 0.5 percent (0.9 percent year on year) 
to USD6.42 m. Imports of construction equipment 
increased by 37.1 percent (56.6 percent year on year) to 
USD5.5 m. In the same month, exports of shoes went up 
7.6 percent from a month earlier (1.6 percent year on year) 
to USD32.1 m and of other textile products by 11.7 
percent (2.4 percent year on year) to USD5.9 m. Exports of 
clothing (all kinds) rose by 3.6 percent to USD376.4 m, 
but year on year declined by 9.3 percent. In December, 
imports of diesel fuel increased by 9.9 percent from the 
previous month (33.6 percent year on year) to USD50.7 m 
and of fuel oil by 185.1 percent (15.3 percent year on year) 
to USD8.8 m. Imports of gasoline declined by 7.9 percent 
(6.6 percent year on year) to USD25.5 m.    

In November, total government current revenue declined 
by 6.2 percent from the preceding month to KHR530.1 bn, 
but year on year rose by 4.6 percent. Revenue from 
domestic taxes went up 0.5 percent (8.5 percent year on 
year) to KHR369.2 bn. Revenue from non-taxes dropped 
by 39.4 percent (10.4 percent year on year) to KHR54.8 
bn. Import and export tax revenue decreased by 0.9 percent 
from the preceding month to KHR106.1 bn, but year on 
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និងនេំចញ ធ្ល កចុ់ះ ០,៩% េធៀបនឹងែខមុន មក្រតឹម ១០៦,១ពនǎ់នេរៀល 
ប៉ុែន្តេកើន ០,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ ចំǁយចរន្តសរុបធ្ល កចុ់ះ ១២% េធៀប
នឹងែខមុន (៣៤,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៤០៤,៣ពនǎ់នេរៀល។ 
ចំǁយេលើេបៀវតƞរ ៍ េកើន ០,១% េធៀបនឹងែខមុន (ធ្ល កចុ់ះ ១១,១% េធៀបនឹង
មយួឆន មុំន) ដល់ ១៨៥,៧ពនǎ់នេរៀល។ ចំǁយេលើឧបតថមភធន និងជំនួយ
សងគមកិចចេផƞងៗ ធ្ល កចុ់ះ ៣៦,៨% េធៀបនឹងែខមុន (៧០,៨% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) មក្រតឹម ៦០,១ពនǎ់នេរៀល េហើយ ចំǁយេលើេសǏេផƞងៗ ធ្ល កចុ់ះ 
១១,៤% (២១,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ១៥៨,៥ពនǎ់នេរៀល។ 

េនែខធនូ េកសូ៊ៃថ ធ្ល កៃ់ថ្ល ១,៥% េធៀបនឹងែខមុន (២០,៤% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) មក្រតឹម ២៥៨៨,៣ដុǎ្ល រ/េǂន េហើយ េមȍដំឡូងេឈើ ធ្ល កៃ់ថ្ល ៦,២% 
(៦,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ២៧៩,៥ដុǎ្ល រ/េǂន។ អងករៃថ េឡើងៃថ្ល 
២,២% េធៀបនឹងែខមុន ដល់ ៧១៨,៨ដុǎ្ល រ/េǂន ប៉ុែន្តធ្ល កៃ់ថ្ល ៨,៦% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន។ កនុងែខដែដល អងករេវៀតǁម ធ្ល កៃ់ថ្ល ២,៦% មក្រតឹម ៤៧២,៩
ដុǎ្ល រ/េǂន ប៉ុែន្តេឡើងៃថ្ល ១៣,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ េកសូ៊ ធ្ល កៃ់ថ្ល 
២,២% េធៀបនឹងែខមុន (១២,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ២៦៣២,៥
ដុǎ្ល រ/េǂន រឯី្រគបǒ់្វ យចន័ទី េឡើងៃថ្ល ២,១% ដល់ ៦២៧៧,៨ដុǎ្ល រ/េǂន 
ប៉ុែន្តធ្ល កៃ់ថ្ល ២០,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ 

េនែខធនូ ករនេំចញអងករេនៃថ ធ្ល កចុ់ះ ២៦,៨% េធៀបនឹងែខមុន (១២,២% 
េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ៣៤១,៨ǎនដុǎ្ល រ េហើយករនេំចញេមȍ
ដំឡូងេឈើ ធ្ល កចុ់ះ ៧,៤% (២០,២% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ១៨៦,៧
ǎនដុǎ្ល រ។ ករនេំចញេកសូ៊ធមមជតិនិងជរ័ធមមជតិ េកើន ៩,៨% េធៀបនឹង
ែខមុន ដល់ ៧៣១,៤ǎនដុǎ្ល រ ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ ២០,១% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 
កនុងែខដែដល ករនេំចញអងករេនេវៀតǁម ធ្ល កចុ់ះ ១៦,១% េធៀបនឹងែខមុន 
មក្រតឹម ២៤៥ǎនដុǎ្ល រ ប៉ុែន្តេកើន ២៦,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 
ករនេំចញេកសូ៊ េកើន ២៥,៧% (ធ្ល កចុ់ះ ៨,១% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ 
៣០៨ǎនដុǎ្ល រ។ ករនេំចញ្រគបǒ់្វ យចន័ទី ធ្ល កចុ់ះ ៨,១% េធៀបនឹងែខមុន 
(១៦,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ១១៣ǎនដុǎ្ល រ។ 

កនុងែខធនូ ករនេំចញេនតំបនអឺ់រ ៉ូ េកើន ០,៤% េធៀបនឹងែខមុន (៤,៨% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន) ដល់ ២០២,២ពនǎ់នដុǎ្ល រ េហើយករនេំចញរបស់សហរដ្ឋ
Ǖេមរកិ េកើន ២,៦% (៤,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ១៣២,៦ពនǎ់ន
ដុǎ្ល រ។ ករនេំចញរបស់ជប៉ុន េកើន ៣,១% េធៀបនឹងែខមុន ដល់ ៦៤,៣
ពនǎ់នដុǎ្ល រ ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ ១១,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ េនែខដែដល 
ករនេំចញរបស់ម៉េឡសីុ ធ្ល កចុ់ះ ២,២% េធៀបនឹងែខមុន មក្រតឹម ១៨,៨
ពនǎ់នដុǎ្ល រ (េកើន ២,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) េហើយ ករនចូំល ធ្ល កចុ់ះ 
០,៩% (៣,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ១៦ពនǎ់នដុǎ្ល រ។ 

េនែខមកǍ អងករ USA 2/4 េឡើងៃថ្ល ១,៣% េធៀបនឹងែខមុន (១២,៨% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន) ដល់ ៦១៦ដុǎ្ល រ/េǂន េហើយ អងករ Thai 100% B េឡើងៃថ្ល ០,៧% 
(១៣,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៦០៣ដុǎ្ល រ/េǂន។  សែណ្ត កេសៀង (US 
No.1) ធ្ល កៃ់ថ្ល ៣% េធៀបនឹងែខមុន (េឡើងៃថ្ល ២០,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) 
មក្រតឹម ៥៥៦,៧ដុǎ្ល រ/េǂន េហើយ េពត (US No.2) ធ្ល កៃ់ថ្ល ២,៧% 
(េឡើងៃថ្ល ១០,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ៣០២,២ដុǎ្ល រ/េǂន។ េកសូ៊ 
េឡើងៃថ្ល ៥,៣% េធៀបនឹងែខមុន ដល់ ៣១០៨,៧ដុǎ្ល រៈេǂន ប៉ុែន្តធ្ល កៃ់ថ្ល 
១១,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ េនែខមកǍ េ្របងេឆ (OPEC spot) េឡើងៃថ្ល 
២,១% េធៀបនឹងែខមុន (២,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ១០៨,៨ដុǎ្ល រ/ធុង 
េហើយ េ្របងǒំង (US Gulf Coast) េឡើងៃថ្ល ៧,៨% (៣,៧% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន) ដល់ ០,៧១ដុǎ្ល រ/លី្រត។ េ្របងម៉សូត (low sulphur No. 2) 
េឡើងៃថ្ល ២,៨% េធៀបនឹងែខមុន (០,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ០,៨០
ដុǎ្ល រ/លី្រត។ 

year rose by 0.4 percent. Total current expenditure went 
down 12 percent from the preceding month (34.5 percent 
year on year) to KHR404.3 bn. Expenditure on wages rose 
by 0.1 percent from the previous month (11.1 percent drop 
year on year) to KHR185.7 bn. Expenditure on subsidies 
and other social assistance declined by 36.8 percent from a 
month earlier (70.8 percent year on year) to KHR60.1 bn 
and on other services by 11.4 percent (21.8 percent year on 
year) to KHR158.5 bn.   

In December, the price of Thai rubber dropped by 1.5 
percent from a month earlier (20.4 percent drop year on 
year) to USD2588.3/tonne and of tapioca by 6.2 percent 
(6.6 percent year on year) to USD279.5/tonne. The price of 
Thai rice went up 2.2 percent from the preceding month to 
USD718.8/tonne, but year on year decreased by 8.6 
percent. In the same month, the price of Vietnamese rice 
decreased by 2.6 percent to USD472.9/tonne, but year on 
year rose by 13.8 percent. The price of rubber dropped by 
2.2 percent from a month earlier (12.7 percent year on 
year) to USD2632.5/tonne while that of cashew nuts went 
up 2.1 percent to USD6277.8/tonne, but year on year 
declined by 20.9 percent.  

Exports of Thai rice in December went down 26.8 percent 
from a month earlier (12.2 percent year on year) to 
USD341.8 m and of tapioca by 7.4 percent (20.2 percent 
year on year) to USD186.7 m. Exports of natural rubber 
and similar natural gums increased by 9.8 percent from the 
previous month to USD731.4 m, but year on year went 
down 20.1 percent. In the same month, exports of 
Vietnamese rice declined by 16.1 percent from the 
previous month to USD245 m, but year on year rose by 
26.9 percent. Exports of rubber increased by 25.7 percent 
(8.1 percent drop year on year) to USD308 m. Exports of 
cashew nuts declined by 8.1 percent from a month earlier 
(16.3 percent year on year) to USD113 m.  

In December, exports of the euro zone went up 0.4 percent 
from a month earlier (4.8 percent year on year) to 
USD202.2 bn and of the US 2.6 percent (4.3 percent year 
on year) to USD132.6 bn. Japanese exports increased by 
3.1 percent from the preceding month to USD64.3 bn, but 
year on year dropped by 11.3 percent. In the same month, 
Malaysian exports declined by 2.2 percent from the 
preceding month to USD18.8 bn (2.3 percent rise year on 
year) and imports by 0.9 percent (3.5 percent year on year) 
to USD16 bn.             

In January, prices of USA 2/4 rice went up 1.3 percent 
from the preceding month (12.8 percent year on year) to 
USD616/tonne and of Thai 100 percent B rice by 0.7 
percent (13.5 percent year on year) to USD603/tonne. The 
price of soybeans (US No. 1) dropped by 3 percent from a 
month earlier (20.4 percent increase year on year) to 
USD556.7/tonne and of maize (US No. 2) by 2.7 percent 
(10.5 percent rise year on year) to USD302.2/tonne. The 
price of rubber went up 5.3 percent from the previous 
month to USD3108.7/tonne, but year on year declined by 
11.4 percent. In January, the prices of crude oil (OPEC 
spot) rose by 2.1 percent from the previous month (2.6 
percent increase year on year) to USD108.8/barrel and of 
gasoline (US Gulf Coast) by 7.8 percent (3.7 percent rise 
year on year) to USD0.71/litre. The price of diesel fuel 
(low sulphur No. 2) went up 2.8 percent from a month 
earlier (0.3 percent year on year) to USD0.80/litre. 
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សកម្មភាពេសដ្ឋកចិ្ចសខំាន់ៗ និង ៃថ្លទំនិញេនៅកម្ពុជា 
Main Economic Activities and Consumer Prices in Cambodia 

Fixed Asset Investment Approvals by CDC* 
 Industry  
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*Including expansion projects. 
Source: Council for the Development of Cambodia  

Foreign Visitor Arrivals  
December 2011– December 2012 
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Source: Ministry of Tourism  

Phnom Penh: Value of Construction Approvals   
November 2011– November 2012 
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Source: Municipality of Phnom Penh  

Consumer Price Index  
(December 2006=100) 
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Source: National Institute of Statistics 
Phnom Penh: Gasoline & Diesel Prices 

November 2011–January 2013 
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Source: CDRI  

Interest Rates on 12-Month Bank Deposits (%) 
October 2011– October 2012 
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សាŌនភាពអ្រតាប្តូរ្របាក ់និង ជំនួយអភិវឌ្ឍន៍ពីេ្រកៅ្របេទស 
Exchange Rates, Money and Credit 

Riels per US Dollar 
November 2011–January 2013 
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Riels per THB & VND 
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Source: National Bank of Cambodia  

Monetary Survey (%) 
October 2011–October 2012 
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Domestic Credit (%) 

October 2011–October 2012 
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Source: National Bank of Cambodia 

Monetary Survey 
October 2011–October 2012 
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Source: The Cambodia Development Effectiveness Report 2011, CDC 
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ពាណិជ្ជកម្មេ្រកៅ្របេទស និង ការអនវុត្តថវិកាជាតិ 

External Trade and National Budget Operations  

Cambodian Imports 
October 2011–December 2012 
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Source: Economic & Monetary Statistics, NBC 

Cambodian Exports 
October 2011–December 2012 

 

415.1
376.4

31.6

32.1

0

100

200

300

400

500

600

O
ct

 1
1

D
ec

 1
1

F
eb

 1
2

A
p

r 
1

2

Ju
n

 1
2

A
u

g 
1

2

O
ct

 1
2

D
ec

 1
2

U
S

D
 m

Other textile products

Shoes

Clothing (all kinds)

 
Source: Economic & Monetary Statistics, NBC 

Imports: Energy    
October 2011–December 2012 
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Source: Economic & Monetary Statistics, NBC  
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ៃថ្លេស្បៀងអាហារតាមេខត្តក្នងុ្របេទសកម្ពជុា  
Provincial Food Prices 

Food Prices in Siem Reap Province 
November 2011–January 2013 

 
Source: CDRI 

Food Prices in Battambang Province 
November 2011–January 2013 

 
Source: CDRI  

Food Prices in Kompong Cham Province 
November 2011–January 2013 

 
Source: CDRI 

Food Prices in Kampot Province 
November 2011–January 2013 

 

 
Source: CDRI  

Food Prices in Svay Rieng Province 
November 2011–January 2013 

Source: CDRI  

Food Prices in Kompong Speu Province 
November 2011–January 2013 

Source: CDRI  
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ៃថ្លទំនិញតាមេខត្តក្នុង្របេទសកម្ពុជា៖ តាមមុខទនិំញ 

Provincial Goods Prices in Cambodia  

Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 

Source: CDRI 

Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 

 
Source: CDRI 

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 

 

Source: CDRI 

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 

 

Source: CDRI 

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 

 
Source: CDRI  

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 

 
Source: CDRI  
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ៃថ្លទំនញិ ការនំាេចញ និង ចំនួនេទសចរអន្តរជាតិេទៅដល់្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Goods Prices, Exports and International Tourist Arrivals to Partners of Cambodia 

Thailand: Prices of Rubber, Rice and Tapioca 
October 2011–December 2012 

Source: Bank of Thailand, Foreign Trade and Balance of Payments  

Vietnam: Prices of Rubber, Rice and Cashew Nuts
October 2011–December 2012 

 
Source: General Statistics Office of Vietnam  

Thailand: Exports 
October 2011–December 2012 

 
Source: Customs Department of Thailand  

Vietnam: Exports 
October 2011–December 2012 

 
Source: General Statistics Office of Vietnam  

Thailand: International Arrivals 
October 2011–December 2012 

 
Source: Thailand Office of Tourism Development  

Vietnam: International Arrivals 
October 2011–December 2012 

 
Source: Estimates by General Statistics Office of Vietnam  
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សកម្មភាពេសដ្ឋកិច្ច និង អ្រតាអតិផរណាេនៅបណា្ដ្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Economic Activity and Inflation Rates of Selected Economic Partners of Cambodia 

Year-on-Year Growth of Main Exports: Japan  
October 2011–December 2012 
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Goods Exports: US, Euro Zone & Japan 
October 2011–December 2012 
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External Trade: Malaysia 
October 2011–December 2012 
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Source: Ministry of International Trade and Industry, Malaysia 

Inflation Rates: US, Euro Zone & Japan  
(percent price change from a year earlier) 

October 2011–December 2012 
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Sources: IMF and Economist (5 Jan  2013)  

Inflation Rates: China, Hong Kong & South Korea 
(percent price change from a year earlier) 

October 2011–December 2012 
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Sources: IMF and Economist (5 Jan  2013)  

Inflation Rates: Selected ASEAN Countries  
(percent price change from a year earlier) 

October 2011–December 2012 
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អ្រតាប្តូរ្របាក ់និង សាŌនភាពៃថ្លទំនញិេលើទីផɏរអន្តរជាតិ 
Exchange Rates and Commodity Prices in World Markets  

KRW & HKD per USD 
July 2011–January 2013  
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Source: Federal Reserve Bank of New York  

EUR & JPY per USD 
July 2011–January 2013  
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THB & SGD per USD 
July 2011–January 2013  
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Source: Federal Reserve Bank of New York   

International Rice Price Index & Export Prices 
July 2011–January 2013  
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Prices: Soybeans, Maize & Rubber  
July 2011–January 2013  
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Prices: Gasoline & Diesel Fuel 
July 2011–January 2013  
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ព័ត៌មានេសដ្ឋកិច្ច 
Economic News 

ពត័ម៌នេសដ្ឋកចិចសំខន់ៗ  

វនិេិយគទុនេនកមពុជ ធ្ល កចុ់ះ ៦៧% េនឆន ២ំ០១២ 
វនិិេយគទុនជ្រទពយសកមមជបǎ់ប ់ អនុមត័េƽយ្រកុម្របឹកǜ
អភវិឌƌនក៍មពុជ េនឆន ២ំ០១២ ធ្ល កចុ់ះ ៦៧% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន មក្រតឹម ២,២ពនǎ់នដុǎ្ល រ។ វនិិេយគទុនកនុងវស័ិយ
កសិកមម ធ្ល កចុ់ះ្របមណ ២៦,៧% មក្រតឹម ៥៣២,៥ǎនដុǎ្ល រ 
េហើយកនុងវស័ិយឧសǜហកមម ធ្ល កចុ់ះ្របមណ ៧១% មក្រតឹម 
៨២៩,៣ǎនដុǎ្ល រ ឯកនុងវស័ិយេសǏកមម ធ្ល កចុ់ះ្របមណ 
៧៣,៣% មក្រតឹម ៩១៦ǎនដុǎ្ល រ។ េនឆន ២ំ០១២វនិិេយគិន
បរេទសសំខន់ៗ  មនមកពី្របេទសចិន កូេរខ៉ងតបូង ជប៉ុន 
ហុងកុង និង ៃតǏ៉ន។ វនិិេយគទុនកនុង្រសុក (ចំែណក ១០០%) 
ធ្ល កចុ់ះ ៦៥,៤% មក្រតឹម ២៧១,៩ǎនដុǎ្ល រ ្រសបេពលែដល 
វនិិេយគទុនពីហុងកុង និង ្របេទសេវៀតǁម ធ្ល កចុ់ះ ៦៤,៥% 
និង ៩១,៩% េរៀងគន េធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ 
េនេពលថមីៗេនះ វនិិេយគិនជប៉ុនកនែ់តេ្រចើនេឡើង បនសំឡឹង
េមើលអនុវស័ិយេផƞងៗេនកមពុជ មនǂងំពីេ្រគȠងេអឡិច្រតូនិក 
េ្រគȠងយន្ដស្វ័យ្របវត្តិ រហូតដល់ មជឈមណ្ឌ លលកទំ់និញ។ េនឆន ំ
២០១២ វនិិេយគទុនជប៉ុន (ចំែណក ១០០%) សទុះេឡើង
កនុងអ្រǂដខ៏្ល ងំមយួ គឺ ៣២៧៥,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន ដល់ 
២០៧,៧ǎនដុǎ្ល រ។ 
ភពǂនតឹងខងនេយបយស្តីពីេកះតូចៗមយួចំននួរǏង្របេទស
ចិន និង ជប៉ុន ្រពមទងំករេឡើងៃថ្លកម្ល ងំពលកមមេន្របេទសចិន 
ជកǂ្ត រុញ្រចនឲយវនិិេយគិនជប៉ុន ែស្វងរកឱកសពណិជជកមម
កនុង្របេទសដៃទេទៀតេនតំបនǕ់សីុ ែដលមនតៃម្លពលមមេថក 
ជពិេសសកនុង មǓអនុតំបនេ់មគងគ។ វនិិេយគិនជប៉ុន ែតងេធ្វើ
វនិិេយគេលើវស័ិយមយួចំនួន ដូចជ េ្រគȠងយន្ដស្វ័យ្របវត្តិ 
ថមពល ធនគរនិងហិរញញ វតថុ ដឹកជញជូ ន ផលិតកមម្រǒេបៀរ 
ǕǓរនិងេភសជជៈ ែដកែថប េ្របងកត និង ្រកុមហុ៊ន
Ǖកសចរណ៍។ 

េទះបីករវនិិេយគទុន បនធ្ល កចុ់ះក្តី ប៉ុែន្តកំេណើ នេសដ្ឋកិចចកមពុជ
ស្រមបឆ់ន ២ំ០១២ រពឹំងថ មនភពមមំនួដែដល េƽយមន
កំេណើ ន្របែហល ៧,៣% េយងǂមតួេលខ្របកសេƽយ
សេម្តចនយករដ្ឋម្រន្ដី។ 

Economic News Highlights 

Investment in Cambodia plunge 67 percent 
in 2012 
 
Investment in fixed assets approved by the Council 
for the Development of Cambodia in 2012 
plummeted 67 percent year on year to USD2.2 bn. 
Investment in agriculture declined by 26.7 percent 
to USD532.5 m, in industry by 71 percent to 
USD829.3 m and in services by 73.3 percent to 
USD916 m. In 2012, major foreign investors were 
from China, South Korea, Japan, Hong Kong and 
Taiwan. Domestic investment (100 percent 
shareholding) went down 65.4 percent to 
USD271.9 m while investment from Hong Kong 
and Vietnam dropped 64.5 percent and 91.9 
percent year on year, respectively.  
 
Recently, more Japanese investors have eyed 
Cambodia in a variety of sub-sectors from 
electronics and automotive to shopping malls. In 
2012, Japanese investment (100 percent 
shareholding) skyrocketed by 3275.7 percent from 
a year earlier to USD207.7 m. Political tension 
over a number of islets between Japan and China 
and rising labour costs in China are some push 
factors for Japanese investors to explore business 
opportunities in other low-cost Asian countries, 
specifically in the Greater Mekong Sub-region. 
Japanese investors usually invest in such sectors as 
automotive, energy, banking and finance, 
transportation, brewing, food and beverages, steel, 
petroleum and airlines. 
 
Despite the decreased investment, Cambodia’s 
economic growth is expected to be strong still in 
2012, growing by about 7.3 percent, according to 
figures announced by the Prime Minister.            
 
Links to others economic news 
1. “News Analysis: Cambodia viewed as ‘best’ 

investment venue for Thais” 
(http://news.xinhuanet.com/english/indepth/20
13-02/09/c_132162078.htm)  

2. “S. Korea’s financial body inks deal to assist 
Cambodia in banking supervision” 
(http://news.xinhuanet.com/english/business/2
013-02/08/c_132160316.htm)  

3. Opening Address by the Prime Minister at the 
2013 Cambodia Outlook Conference 
(http://cnv.org.kh/en/?p=3475)  

 


